“Enbiamos mucho saludar a vos, los nuestros bien amados honorable Corte del regno de Aragon que esta aiuntada en la cibdat de Çaragoça, como aquellos pora quien mucha honra e buena ventura querriamos. Fazemos vos a saber que recebimos la letra de creencia que nos enbiastes con don Enyego de Bolea et don Ramon de Palomar, sabios en Drecho, et entendiendo todo lo que de vuestra parte por ellos nos fue explicado, nos les respondiemos a todo ello, segunt veredes por el instrumento publico de nuestra respuesta, sobre la qual en breve endendemos enbiar nuestros embaxadores a vos, por los quales mas largamente seredes informados de nuestra entencion en esta parte.”

“Nos, el rey de Castilla et de Leon, respondienddo a las cosas a nos explicadas de parte de la honorable Corte del regno de Aragon, ayuntada en la cibdat de Çaragoça, por don Enyego de Bolea e don Ramon de Palomar, savios en Drecho, e quanto atanye a lo contenido en el primero capitulo que por ellos nos fue explicado, diziendo como nos sabiamos bien et nos era cierto que entre nos et el muy illustre rey de Aragon et de las Cicilias, nuestro muy caro e muy amado primo, fueron e son firmadas paz et concordia con juramentos, votos et penas et otras obligaciones et seguridades muy efficaces, a la qual paz et capitulos se referian, dezimos que es cierto et verdat entre nosotros ser firmadas la dicha paz et concordia con ciertos juramentos et votos et penas et otras obligaciones et seguridades asaz bastantes et efficaces, a las quales nos eso mesmo nos refferimos.

Item, al segundo capitulo, que dizen ser cierto e notorio et manifiesto a todo el mundo et a nos, el dicho rey de Aragon haver guardado et con efficacia observado las dichas paz et concordia por el juradas et votadas et contra aquellas non haver venido en manera alguna. Et dizen esto mesmo en el tercero capitulo, que el regno de Aragon et los braços o estados de aquel, siguiendo la voluntat et manda[f. 82r] mientos del dicho rey de Aragon, la qual dize que ha seydo e es observar las dichas paz et concordia et siguiendo el voto et juramento prestados en las dichas paz et concordia, por todo su poder, dizen que han observado et inviolablemente guardado et entienden observar et guardar las dichas paz et concordia et contra aquellas non han venido nin venir entienden en forma ni manera alguna. Et dizen que esto es claro et notorio en todos los regnos de Castilla et de Aragon.

A esto respondemos et dezimos que cierto et notorio et publico et manifiesto es que la dicha paz et concordia non ha seydo guardada a nos ni a nuestros regnos, tierras, senyorios, vasallos e subditos et naturales, antes ha seydo crebantada en muchas e diversas cosas et tiempos, lo qual todo por nuestra parte ha seydo notificado et fecho sobr'ello ciertas requisiciones et protestaciones, asi al dicho rey de